

**Primaria com.Hirjauca. Lucrari  
de instalare a pavajului la  
Administratia publica Locala  
s.Hirjauca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL  
Instalarea pavajului**

Valoarea de deviz 355 367,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de instalare a pavajului la Administratia publica Locala s.Hirjauca</b>				
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	541,000	12,24 12,24	6 621,84 6 621,84
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	71,000	206,29 48,24	14 646,30 3 425,04
3	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu balast	m3	54,000	634,12 82,80	34 242,51 4 471,20
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 50 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	541,000	331,57 75,17	179 381,81 40 666,32
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,070	1 791,43 0,00	125,40 0,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	10,000	47,70 0,00	477,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,000	22,32 22,32	156,24 156,24
		<b>Total Lucrari de instalare a pavajului la Administratia publica Locala s.Hirjauca Inklusiv salariu</b>				<b>235 651,10 55 340,64</b>

		Total	lei	235 651,10
		Asigurarea sociala	24,00 %	13 281,75
		Total	100,00 +	248 932,85
		Transportarea materialelor	7,00 %	12 305,49
		Total	100,00 +	261 238,34
		Cheltuieli de regie	9,00 %	23 511,45
		Total	100,00 +	284 749,79
		Beneficiu de deviz	4,00 %	11 389,99
		Total	100,00 +	296 139,78
		TVA	20,00 %	59 227,96
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>355 367,74 55 340,64</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria com.Hirjauca. Lucrari  
de instalare a pavajului la  
Administratia publica Locala  
s.Hirjauca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Instalarea pavajului**

**Valoarea de deviz 355 367,74 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	695,42	72,00	50 070,24
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,82	72,00	923,04
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,38	72,00	4 347,36
<b>Total manopera</b>						<b>55 340,64</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,64	371,00	237,44
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,71	371,00	1 005,41
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,12	371,00	15 255,52
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	70,79	361,00	25 555,19
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	225,07	2,21	497,40
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	865,60	2,21	1 912,98
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 282,40	2,21	31 564,10
8.	26611128006553	Placi din beton vibriopresat gr.=50 mm	m2	549,11	158,00	86 759,38
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,19	1 025,00	3 269,75
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	71,35	101,00	7 206,35
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,82	205,00	2 218,10
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,53	24,00	300,72
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,43	24,00	10,32
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>175 792,66</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	8,26	450,00	3 717,00
2.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,33	380,00	125,40
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,06	450,00	477,00
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,24	160,00	198,40
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 517,80</b>

Total	lei	235 651,10
Asigurarea sociala	24,00 %	13 281,75
Total	100,00 +	248 932,85
Transportarea materialelor	7,00 %	12 305,49

Total	100,00 +	261 238,34
Cheltuieli de regie	9,00 %	23 511,45
Total	100,00 +	284 749,79
Beneficiu de deviz	4,00 %	11 389,99
Total	100,00 +	296 139,78
TVA	20,00 %	59 227,96

**Total deviz:**

**355 367,74**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Primaria com.Hirjauca. Lucrari de instalare a pavajului la Administratia publica Locala s.Hirjauca**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de instalare a pavajului la Administratia publica Locala s.Hirjauca</b>				
1	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			12,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,09	72,00	6,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,08	72,00	5,76
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			206,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	72,00	37,44
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 025,00	46,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,21	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	371,00	3,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,15
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	101,00	101,50
3	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			634,12
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	72,00	82,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	361,00	473,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	450,00	68,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	160,00	3,67
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 50 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			331,57
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	72,00	72,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	72,00	2,28
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,21	3,54
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,40	2,21	58,34
	2661128006553	Placi din beton vibriopresat gr.=50 mm	m2	1,015	158,00	160,37
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	371,00	1,86
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	371,00	28,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	205,00	4,10
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c. pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 791,43
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,76	380,00	1 791,43
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,70
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	450,00	47,70
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			22,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	72,00	22,32

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnătura, numele, prenumele)

(functia, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.